
CITTÀ DI VIGONE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

SETTORE TECNICO 

 

N. 657 DEL REG. GENERALE 

N. 367 DEL SETTORE 

 

OGGETTO:  PSR 2014-2020 OPERAZIONE 4.4.1 – ELEMENTI NATURALIFORMI 

DELL’AGROECOSISTEMA MIGLIORAMENTO, AFFIDAMENTO 

LAVORI DI RIPRISTINO E RIQUALIFICAZIONE DEL SISTEMA DELLE 

RISORGIVE COMUNALI - CUP: H14J22000400002 - CIG: 

A0199D443E           

 
 
L'anno duemilaventitre il giorno ventitre del mese di ottobre nel proprio ufficio; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
 
PREMESSO che con deliberazioni della Giunta Comunale: 

− n. 9 del 26/01/2023 questo ente si è avvalso della facoltà di dotarsi del Piano esecutivo di 
Gestione finanziario per il triennio 2023-2025 ed ha assegnato ai responsabili dei servizi i 
mezzi finanziari relativi all’anno 2023; 

− n. 15 del 09/02/2023 questo Ente ha approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione – PIAO per il triennio 2023-2025 contenente gli obiettivi di performance 
assegnati ai responsabili dei servizi; 

 
VISTI: 

− il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 
3, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

− l’art. 60 dello Statuto comunale approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 73 del 
20.12.1999 e s.m.i. sulle competenze dei responsabili degli uffici e dei servizi;  

− gli articoli 6, 7, 8, 38 e 39 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici 
e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23.03.2023, circa 
le competenze del Segretario Comunale e dei titolari degli incarichi di Elevata 
Qualificazione EQ e la forma dei provvedimenti da essi adottati;  



− il Decreto del Sindaco n. 19 del 20.12.2022 con il quale è stato nominato con decorrenza dal 
01/01/2023 e fino al 31/12/2025 il Geom. Mario DRUETTA, Istruttore direttivo-tecnico di 
cat. D, Responsabile del Settore Tecnico;  

− l’atto sottoscritto dal Segretario Comunale in data 1° marzo 2017, con il quale viene 
delegato il Responsabile area tecnica – servizio Lavori Pubblici - presso il Comune di 
Vigone, alla firma per la pubblicazione delle determinazioni di competenza; 

 

ATTESO che il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2023 e il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione – PIAO per il triennio 2023-2025 assegnano al Responsabile del Settore Tecnico 
l’attività per la quale è riferibile il presente provvedimento; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

− del Consiglio Comunale n. 32 del 28/07/2022 e n. 3 del 19/01/2023 con le quali sono stati 
approvati il Documento Unico di Programmazione economico-finanziaria (DUP) per il 
triennio 2023/2025 e la relativa nota di aggiornamento; 

− del Consiglio Comunale n. 4 del 19/01/2023 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario per il triennio 2023-2025”; 

 

VISTI: 

− il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267; 
− il D.Lgs. del 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.; 
− il D.Lgs. 31.3.2023 n. 36; 
− l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
VISTA la Determina Dirigenziale, ATTO DD 68/A1705B/2022, ad oggetto “PSR 2014-2020 - 

Operazione 4.4.1 (Elementi naturaliformi dell’agroecosistema). D.G.R. n. 45-4413 del 22/12/2021. 

Disposizioni applicative riguardanti la presentazione di nuove domande di sostegno, le successive 

fasi procedurali, la realizzazione e la gestione degli interventi.” 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 22/09/2022, avente oggetto “Progetto di 
recupero aree umide nell'ambito del sistema Angiale - Biarone - PSR 2014-2022 - OP. 4.4.1 
elementi naturaliformi dell'agroecosistema bando 2022 - approvazione progetto definitivo - 
esecutivo - CUP: H14J22000400002”; 
- la Comunicazione dell'esito dell'istruttoria della pratica di Sviluppo Rurale n.20201377718, 
protocollo n.70671-SIAP del 31/03/2023, con la quale il Comune di Vigone è risultato ammesso e 
finanziato per gli interventi di rinaturalizzazione ed incremento della funzionalità ecologica dei 
fontanili nell’ambito del sistema Angiale – Biarone per l’importo di € 147.044,28; 
- la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 304 del 16/05/2023, con la quale è stato 
affidato allo Studio STA engineering S.r.l. – Via del Gibuti 1, Pinerolo (TO), P.IVA 08694650014, 
mediante affidamento diretto sulla piattaforma telematica TRASPARE, l’incarico professionale per 
il servizio di direzione lavori, coordinamento sicurezza, contabilità e collaudo per i lavori di 
“Rinaturalizzazione ed incremento della funzionalità ecologica dei fontanili nell’ambito del sistema 
Angiale – Biarone”; 
 
DATO ATTO che: 

− trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione 
può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs. n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

− l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 



in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

− l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

− per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è 
prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione intende avvalersi 
della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del D.lgs. 
n.36/2023 TRASPARE (di cui il Comune di Vigone fa parte ai sensi della deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 44 del 30/12/2021 di approvazione della convenzione tra i Comuni 
di Torre San Giorgio, Vigone, Villafranca Piemonte, Il Centro Servizi Socio Assistenziali e 
Sanitari di Vigone, ed il Pensionato Regina Elena di Pancalieri e successiva sottoscrizione 
della Convenzione in  data 04/05/2022); 

− il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Geom. 
DRUETTA Mario; 

− il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

 
VISTA la disponibilità della ditta GREEN TECHNO S.R.L Via Saluzzo n. 255 – 10064 – Pinerolo 
(TO) P.IVA 12220810019, ad eseguire le suddette opere; 
 
PRESO ATTO che la ditta GREEN TECHNO S.R.L Via Saluzzo n. 255 – 10064 – Pinerolo (TO) 
P.IVA 12220810019 è attiva nella piattaforma telematica TRASPARE di cui il Comune di Vigone 
fa parte ai sensi della deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 30/12/2021 di approvazione 
della convenzione tra i Comuni di Torre San Giorgio, Vigone, Villafranca Piemonte, e gli enti 
CSSAS, Regina Elena e Opera Pia Faccio Frichieri e successiva sottoscrizione della Convenzione in 
data 04/05/2022; 
 
RITENUTO di utilizzare la piattaforma telematica TRASPARE ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 
207/2010, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in legge 94/2012; 
 
PRESO ATTO che la ditta GREEN TECHNO S.R.L Via Saluzzo n. 255 – 10064 – Pinerolo (TO) 
P.IVA 12220810019, ha formulato idonea offerta acclarata al protocollo dell’Ente al n. 010344 del 
09/10/2023, il cui impegno di spesa ammonta ad € 104.763,99 oltre oneri di sicurezza € 1.299,49 
oltre IVA 22%; 
 
VISTI: 

− l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, con particolare riferimento all’avvenuta dimostrazione del possesso 
dei requisiti per l’esecuzione di lavori pubblici di importo inferiore ad € 150.000,00 e 
precisamente: 
a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di 

pubblicazione del bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 
b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15 per cento 

dell'importo dei lavori; 
c) adeguata attrezzatura tecnica; 

− l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 
cui all’art.1 del D.lgs. n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario 
il seguente operatore economico: ditta GREEN TECHNO S.R.L Via Saluzzo n. 255 – 10064 



– Pinerolo (TO) P.IVA 12220810019, che si è dichiarato disponibile ad eseguire l’appalto 
alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e ha presentato il preventivo, 
tramite la piattaforma TRASPARE, acclarato al protocollo dell’Ente 010344 del 09/10/2023, 
il cui impegno di spesa ammonta ad € 104.763,99 oltre oneri di sicurezza € 1.299,49 oltre 
IVA 22%, che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle 
attuali condizioni del mercato; 

 
CONSIDERATO che: 
• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 

a quelle oggetto di affidamento poiché conosce le situazioni sanitarie dei dipendenti comunali, 
avendone curato gli accertamenti sanitari periodici; 
 

DATO ATTO che: 
• delle verifiche effettuate, con esito positivo, circa il possesso dei requisiti generali di cui all'art. 

99 D. Lgs. 36/2023 attraverso la consultazione nel fascicolo virtuale di ANAC di eventuali 
annotazioni della Ditta GREEN TECHNO S.R.L Via Saluzzo n. 255 – 10064 – Pinerolo (TO) 
P.IVA 12220810019, la visura sul registro imprese della Camera di Commercio territorialmente 
competente, il Casellario Giudiziale, il Controllo veridicità dichiarazioni sostitutive dell’Agenzia 
delle Entrate e la Banca Dati Nazionale Antimafia; 

• della regolarità contributiva della ditta GREEN TECHNO S.R.L Via Saluzzo n. 255 – 10064 – 
Pinerolo (TO) P.IVA 12220810019, così come desumibile dal DURC emesso in data 19/10/2023 
con scadenza validità 16/02/2024; 

• che non sussistono, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause d'incompatibilità 
e/o conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente in capo al responsabile del Servizio, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

• che è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'Art. 183, comma 8 del D. 
Lgs. 267/2000; 
 

RICHIAMATO l’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che per gli affidamenti 
di importo non superiore a 150.000,00 euro il contratto è stipulato mediante scrittura privata, da 
registrarsi in caso d’uso; 
 
TENUTO CONTO che ai sensi del principio di competenza finanziaria potenziata enunciato 
nell’allegato 4/2 del d.lgs. n. 118/11, il servizio diverrà esigibile nell’anno 2023; 
 
PRECISATO che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi del 
disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti riportati nel 
presente atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma del contratto, 
clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base); 
 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: recupero aree umide 

nell'ambito del sistema Angiale - Biarone; 
• l’oggetto del contratto è: lavori di ripristino e recupero aree umide nell'ambito del sistema 

Angiale - Biarone; 
• il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, da registrarsi in caso d’uso; 
• il criterio di affidamento è stabilito ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023; 
 



CONSIDERATO che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del 
possesso dei requisiti di carattere generale, economico - finanziari e tecnico – organizzativi, così 
come previsto dall’art. 99 del D.Lgs. 36/2023; 
 

CONSIDERATO che: 
- il codice CUP è il seguente: H14J22000400002; 
- il codice CIG è il seguente: A0199D443E; 
 
PRESO ATTO che l’opera è finanziata per € 147.044,28 da “Contributo Regionale programma di 
sviluppo rurale 2014-2022 - REG. (UE) N. 1305/2013 - BANDO 2022 OPERAZIONE4.4.1”; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento comportando un impegno di spesa, viene oggi stesso 
trasmesso al responsabile comunale del Servizio finanziario; 
 

DETERMINA 

 

PER QUANTO tutto espresso in premessa, che qui si riporta integralmente: 
 

− DI AFFIDARE alla ditta GREEN TECHNO S.R.L Via Saluzzo n. 255 – 10064 – Pinerolo 
(TO) P.IVA 12220810019, sulla piattaforma telematica TRASPARE, i lavori di ripristino e 
recupero aree umide nell'ambito del sistema Angiale – Biarone, per l’importo di € 
104.763,99 oltre oneri di sicurezza € 1.299,49 oltre IVA 22% € 23.333,97 per un totale di € 
129.397,45; 
 

− DI ASSUMERE impegno di spesa con la ditta GREEN TECHNO S.R.L Via Saluzzo n. 255 
– 10064 – Pinerolo (TO) P.IVA 12220810019, di € 129.397,45 IVA 22% compresa, 
mediante imputazione al capitolo 3395/1 finanziato con Contributo Regionale programma di 
sviluppo rurale 2014-2022 - REG. (UE) N. 1305/2013 - BANDO 2022 OPERAZIONE4.4.1; 
 

− DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: recupero aree umide 

nell'ambito del sistema Angiale - Biarone; 
• l’oggetto del contratto è: lavori di ripristino e recupero aree umide nell'ambito del sistema 

Angiale - Biarone; 
• il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, da registrarsi in caso d’uso; 
• il criterio di affidamento è stabilito ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a), del D.Lgs. n. 

36/2023; 
 

− DI DARE ATTO che: 
- il codice CUP è il seguente: H14J22000400002; 
- il codice CIG è il seguente: A0199D443E; 
 

− DI DARE ATTO che: 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Geom. 
DRUETTA Mario; 
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 
 

− DI SUBORDINARE l’affidamento in oggetto all’impegno della ditta affidataria ad 
assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
13/8/2010 n. 136 e s. m. e i.;  

 



− DI LIQUIDARE la spesa, con successiva determinazione, a prestazione eseguita e 
presentazione di fattura, atteso che l’importo della spesa è determinato e l’intervento al 
quale imputarla indicato, dopo la verifica di conformità ai sensi dell’art. 210 del D.P.R. 
207/2011ed in presenza di Documento Unico di Regolarità Contributiva regolare; 

 
− DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione: 

- all’Albo Pretorio informatico del Comune di Vigone ai sensi dell’art. 32, comma 1, 
della legge 18/06/2009, n. 69; 

- sul sito internet comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 
Geom. Mario DRUETTA 

 
 
 

 
 
 
 
  
 


